prima , incarnationis Dominice anno MCCLXX (add. //), Pon-

tificatus d.
c

) Grcgorii Pp. X anno primo.

CCCLXVI.

Concessis fetidi, facta a Vcriaeto de Carcere Verona; in Nigroponte.

A. d. 1275. dic primo m. Januarii.

Primum e codice Monae, edidit et egregie illustravit hoc diploma

J. A. Schmeller in „Ahhandl. der pliilos. pliilol. Classe derk.Aka-

demie d. Wisscnsch. in Milnclien. 1837. II. Bd. p. ICO—188“. Deinde

liuchon. in Recherches T. II, p. 4!I2 sic inscriptum: Diplume de

Mdrinet titille Carcere. 1271». Jam confer hujus collectionis

Nr. CCXIJ, CCXLII, CCCXXXI, — CCCXXXIV, CCCXLV1II.

Nos Merinetus de Carcere Verone, dominator tercie partis

Nigropontis, filius olim bone memorie domini Narzoti de Car-

*) Pctaien cod. Ven. Lege: Portuensis.
2

,

s
) Gottifredus — velum aur. cod. Ven.

*) data cod. Ven.
5
) Jann oni Lee cari i cod. Ven.

0
) Pontificatus vero donipni 41 r. cod. Ven.
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cere, notum facimus universis presens scriptum inspecturis,

quod, cum olim avus noster bone inemorie, dominus Merinus de

Carcere, in feudo et hereditario dederit et concesserit in per-

petuum domino Nicolao de Carcere, fratri suo, ct heredibus

suis res multas ct homagium et servitium fcudi quondam Johan-

nis Gosberti, pro quibus omnibus tam ipse, quam ejus heredes

tenentur de homagio. ligio et de servicio sue persone cum socio

uno milite, ad bonum usum Imperii liomanic, inter quas res sibi

datas accipiebat a villauis dicti tcrcerii et super balneo Pentradi

trecenta yperpera auri annuatim, in tribus terminis, juxta te-

norem privilegii sui, de novo nos, dictus Merinetus, ad con-

cordiam venimus cum domino Merino de Carcere, lilio quondam

dicti domini Nicolai, et ipse nobiscum, in hoc modo, videlicet:

Quia dictus dominus Merinus, filius dicti quondam domini

Nicolai, per se et suos heredes in manibus nostris se desin-

vestivit, reffutavit et dedit, nomine cambii seu permutationis,

predicta yperpera trecenta, habenda et recipienda supra Grecis

nostris ct dicto balneo, et super eorum bonis, ct omnia jura,

que dictus dominus Merinus habebat super dictis Grccis et

balneo de predictis trecentis yperperis de crostico
1

), recipien-

dis ab ipsis et super bonis eorum annuatim, ut prodictum est,

nobis concessit perpetuo, taliter, quod dicta yperpera trecenta,

que debebantur eidem domino Merino de crostico, annuatim

nobis ct nostris heredibus solvi debeant , nec possint nec

debeant dictus dominus Merinus et ejus heredes de cetero jus

aliquod petere a dictis hominibus vel super bonis eorum et

dicto balneo; sed nobis et nostris beredibus permaneant in

perpetuum.

Pro quo cambio et permutatione dictorum yperperorum

nos, dictus Merinus de Carcere, per nos et nostros heredes

investivimus, concessimus et dedimus dicto domino Merino, (ilio

*) I. <*. ncrosticho.
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Nicolai, in perpetuum totum feudum et totam terram, quod et

que quondam mag. Perinus et dominus Gabricl deLiniaco habue-

runt et retinuerunt de nostro tcrcio in insula Nigropontis et

extra insulam, tracto et excepto omni eo, quod tenet de dicto

feudo uxor et heredes quondam domini Guidonis de Zenerino;

quod feudum dicti domini mag. Perini est casale de Trapano

cum villanis, jurihus et pertinenciis, dicto casali pertinentibus;

et quidquid dictus mag. Perinus et dominus Gabriel habuerunt

in Dichoso et in Lilando') et in Malachonda et in Lichona, et

domos omnes dicti feudi, jacentes in Nigroponte, in contrata

Episcopatus Nigropontis, cum villanis, juribus et pertinenciis,

honorantiis et districtibus, toto predicto feudo et terre perti-

nentibus, etc.

Insuper eidem dedimus et suis heredibus per nos et nostros

heredes pro predicto cambio unum dischum a beccaria
,
jacen-

tem a foro, cui coeret ab una parte dischus et locus domini

Gaitani et Leonis, ab alia parte dischus et locus domini

Guibcrti et Florivanti; et unam stationem, jacentem in foro

juxta strictum et juxta stationem unam domini Guiberti, et

Johannem Mangorapti cum uxore, filiis et omnibus bonis suis,

taliter, quod dominus Merinus et ejus heredes de cetero omnia

prcdicta cum omnibus suis juribus, pertinentiis, honorantiis et

districtibus debeant habere, tenere et perpetuo possidere pro

cambio et permutatione dictorum yperperorum trecentorum.

Et promisimus per nos et nostros heredes dicto domino

Merino et ejus heredibus omnia predicla sibi data et concessa, pro

predicto cambio, ut predictum est, cum omnibus suis juribus etc.

Quodsi de predictis sibi foret per aliquod tempus occupa-

tum seu intromissum per aliquam personam, vel si dictus discus

1
) Hoc esse AVjXavrov jrt&ov Strabonis, quod jam habent Hymnus in Apoll.

v. 220, scite monuit optimus Sc limei I e ru s. Olim, quum istud poema

explicaret nobis, rara et vae nimis brevi tirocinii felicitate. G o d o fred us

Hermannus, allegavit S p a n Ii c m. ad Callimachi llymn. in Del. 289.
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sibi tolleretur, teneamur . . . dicto domino . . . restaurationem

et camhiuin dare ad voluntatem suam de nostro hercditagio,

de toto eo, quod esset ci occupatum et intromissum, prius-

quam foret de sacina ejectus.

Et in testimonium hujus rei et perpetuam firmitatem pre-

sens scriptum hujus cambii eidem domino Meriuo con[cessimus],

nostro sigillo pendenti [mu]nitum.

Actum Nioropostis , anno Domini M.CC.LXXV indict. III., die

primo Ralendarum Januarii.

CCCLXVII.

Commissio Jarobi Conlarrni, Daris Venetiaram, pro Barro Brmbo et

Matbco Gradonico, legatis ad Imperatorem Vithaelem Palaeologam.

A. d. 1276, die 2. m. Septembris.

Cfr. diploma sequens a. 1277, cui inserta est haec Potestas,

nr. CCCLXVlil.

CCCLXVIII.

(hrysobnllium flirhaelis Palieologi, Grarrorom Imperatoris.

A. d. 1277. die 19. m. Martii.

Liber Albus fol. 124— 130 hac inscriptione: „trcugn secunda

'uder Michaelcm supradictum Ipsum hujus locupletissimi foederis

autographum membranaceum asservatur in archivo C®sareo-Vindobo-

nensi. I)e illo ha>c adnotanda videntur :

Ante initium, desuper in margine, scriba hoc addidit sua manu

Sancti spiritus adsit nobis gratia. Arnen. Extrinsecus htec leguntur:

Constantinopolis ab incurnat. Domini MCCLXXXVsecundum nume-

rum Grecorum. ",DCCLXXXV a constitutione mundi. MCCLXXVII
ab incarnatione secundum numerum Latinorum. Constantinopoli.

Inducit’ biennales Michaelis Imperatoris Grecorum Duce

Angeli Paleologi Comnino cum domino Jacobo Contareno Duce et

Comuni Venetiorum.

Alia manus addidit: in literis Latinis tantum.

Bulla aurea subrepta. (XXII.)

Alia manus: Treugua cum Imperatore Grecorum facta anni

MCCLXXYIl , mensis Mare., quinte indictionis
,
per dominum Mar-

cum Bembo, ad duos annos duratura.
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Kilum sericum eoioris violacei membrana1 hndiedurn adhaeret.

Textum diplomatis ex ipso autographo dedimus; lectiones Lihri

Albi variantes margini nostra; editionis subjecimus.

And reas Dandulus in chronico I. e. p. 393: Hic Ihix

[Jacobtis Contarenusj nuper renovatione treguee ad Miehallem

,

Imperatorem Graicorum, Marcum llcmbo et Mattliirum Gradonico

legatos mittit. Sed Matthams supradietus Constautinopoli obiit;

Marcus nutem Itembo sopitis ili/ferenliis, tpue per plure* nuntios

hinc inde missos concordari non potuerant, treguam cum illo usque

ad duos annos et tantum plus, quantum de partium processerit

voluntate, sacramento firmavit.

') In nomine Dei eterni. Anien.

Cum inter nos Michaclcin, in Christo Deo lidelem Impera-

torem et moderatorem Horaeorum, Ducum Angelum Coinninum

Puleologum, nonum Constantinum, diuinitus coronatura, semper

augustum, et Imperium nostrum ex una parte, et illustre

eoniune Venecie et vniuersitatem et districtura ipsius ex alia

parte euenit fieri et antea treuga
1
), que conseruata est De<

gratia et completa secundum pacti tempus, postea extensa fuit

usque ad hodiernum diem, conticuimus autem iterum ad uerba

concordie, ut sicut ex alio principio rcnouarctur et constitue-

retur inter nos alia treuga; et intercesserunt super huiusmodi

tractatu multe et diuerse arabaxate, et in tine accesserunt ad

presentiam majestatis
3

) nostre nobiles') et honorabiles uiri,

uidelicct dominus Marcus Hembus J

) et dominus Mathcus Gra-

donicus'), ille quondam ex parte illustris uiri, domini .lacohi

Contareni ’), Ducis Venecie, Dalmatie atque Croacie®), domini

terrarum et insularum suo Ducatui subiectarum, comunis et

uniucrsitatis Venetorum
9

) habentes plenam auctoritatem tra-

1

) Treuga secunda inter

di e tu in LA. Vide supra.

'
)
treuga in LA.

s
) ni ages tatis LA.

%
)
no b il ies LA.

5
) Bcmbo LA.

Michaelcin Imperator e ni supra-

•
) M a t Ii .t u s Ij r a d o n i e o I A.

7
) Coutar in i LA.

*) Cliroacie LA.

®) Venecie LA.
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claudi, firmandi et iurandi super animam dicti illustris Ducis et

comunis et uniuersitatis Venetorum
1

) conuentionem et puram

treugam cum Imperio nostro, prout continetur in commissione,

quam nobis presentarunt, roboratam sigillo ipsius illustris Ducis

et comunis Venetorum 5

) et subscriptam manu Conradi, Cancel-

larii aidc ipsius illustris Ducis; cuius tenor talis est:

„Nos Jacobus Contarenus, Dei gratia Venecie, Da/mucie

et Croacie
3

) Dux, dominus terrarum et insularum’'), suo

Ducatui subiectarum, natum facimus tenore presentium uni-

uersis, preseatem paginam inspecturis, quod nomine nostro
s

)

et nostri comunis Venecie cum nostro minori el maiori con-

sci/io, committimus nobilibus
6

) et sapientibus viris, Marco

Dembo et Matheo Gradonico , ciuibns et fidelibus nostris

dilectis
1
'), et plenam uirtutem et potestatem eis

s

) dumus

auctoritate presentium et concedimus tractandi, faciendi et

firmandi treugam cum serenissimo domino Michaele, in Cristo

Deo fidele Imperatore et moderatore Romeorum, Duca Angelo

Comnino Pa/cologo et notio Constantino, ita, quod ipsam treu-

gam facere et firmare possint nostro et ipsius nostri comunis

Venecie nomine usque ad illud tempus, quo eis uidebitur, et

cum illis conditionibus, quibus eis uidebitur, et sicut cum ipso

Imperatore fuerint el potuerint esse concordes
;
promissiones

et obligationes, securitates et sacramenta faciendi et recipiendi

propter hoc et omnia ac singula, que in predictis et circa
9
)

predicta eis uulebuntur et fuerint oportuna, sicut nos ipsi cum

ipso comuni nostro facere ualeremus
;
promittentes nostro el

ipsius nostri comunis Venecie nomine, cum expensis et obli-

gatione bonorum omnium ipsius nostri comunis, firmum et

‘) Venecie LA.
2

) Venecie LA.

*) Chroacie LA.

*) terrarum insularum LA.
5

)

|>rn nomine nostro LA.

6
) n o b i 1 1 i b u s LA. (Gradanico

autogr.)

7
) di llectis LA.

8
) ei autogr.

cura autogr. et LA.
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rutum tenere et habere omnia et singula, que dicti nobiles')

uel eorum ulter, in cujus manibus hec nostra commissio

apparebit, in predictis et circa predicta duxerint uel duxerit

facienda.

Et ut hec nostra commissio plenum robur optincut, ipsam

bulla nostra plumbea communiri iussimus, ac per manum

Conradi, notarij et comunis nostri Cancellarij, mandauimus

roborari.

Data in nostro Ducali palatio, currente anno ab incar-

natione Domini nostri ,/hesu Cristi millesimo ducentessimo

septuagessimo sexto, mense Septembris, die secunda exeunte,

indictione quinta.

Ego Conradus, notarius et Duralis aule Venecie Can-

cellarius, de mandato supradicti domini Ducis et sui consilij
!

)

compleui et roborani. u

Dc dictis autem ambaialoribus .Mathcus quidem (Iradonico,

accedens usque ad Imperium nostrum, rationibus, quas nouil

Deus, presentem mutauit uitam, et ad eternam transmigrauit

uitain. Nobilis autem uir, dominus Marcus Rembo, solus rema-

nens tractauit uerba conuentionis cum Imperio nostro , habens

sic etiam plenam auctoritatem secundum continentiam pre-

misse commissionis et procurationis sue, et conuenit ad finem

concordie. Imperium'
1

) nostrum, affectans tamquam amator

pacis habere cum omnibus Cristianis pacem et dilectionem'),

condescendit et conuenit cum eodem ad puram treugam

et conuentionem, prout in
5
) infrascriptis capitulis continetur.

Vnde iuramus pro nobis et Imperio nostro ad sancta Rei

euangelia et super honorabilem et uiuificatricem crucem secundum

*) nobilles LA. *) dillectioncm LA.

*) conscilii LA. 5
) in additum in LA.

*) concordie Imperium autogr.

et LA.
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morem Grecorum, ([iiotl liahebimus et obseruabimus per nos et

Imperium nostrum illustri Duci et comuui et hominibus Venccie

ac successoribus suis ucram et puram treugain tam in mari,

quam in terra, sine omni dolo, ab hodierna die, que est nona

decima dies') presentis mensis Marcij quinte indictionis, anno

a constitutione mundi sexto milleno*) septimo centeno octua-

gesimo quinto, siuc ab incarnatione Domini millessimo ducen-

tesimo oetuagesimo
3

) quinto secundum numerum*) Grecorum,

seu ab inearnaeione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo

septimo secundum numerum 5

) Latinorum, usque ad comple-

mentum duorum annorum, et tantum plus, quantum 0
) fuerit de

concordia et uoiuntate utriusque partis; ita tamen, quod com-

pletis
7

) duobus annis et alia extensione inantea, que fuerit de

concordia et uoiuntate utriusque partis
8

), queeunque partium

ipsam treugam noluerit, ultra dictum terminum teneatur per

sex menses alteri parti notum facere, quod eam nolit
3
), et quod

treuga sine corruptione
10

) seruetur infra dictum terminum sex

mensium, et una pars alteram non offendat, set") promissa

omnia secundum tenorem treuge omnimodo obseruentur; et

quod non offendet ipsos Imperium nostrum uel gentem eorum,

nec offendi faciet uel permittet per se uel per alium, ullo modo

uel ingenio.

Item de insula eorum Creti uel aliqua parte eius non

molestabit ipsos Venetos Imperium nostrum uel gentem eorum,

nec molestari faciet aut promittet per se uel per ”) gentem

suam, ullo modo 13

) uel ingenio; et quod homines, quos habet

Imperium nostrum ad ipsam insulam, extrahet eos inde.

*) dic autogr.

3
) mil I enoautogr.,mill esimoLA.

*) ducente ss. octuagess. LA.
%
) nu m LA.

s
) nu m LA.

6
) tantum, quantum LA,

7
) complectis LA.

8
) partis om. LA.

») velit LA.
I0
) coruptione (sic) autogr.

“) sed LA.

**) per om. LA.

•*) modo add. LA.
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Item terras ipsorum de Curoiie et Mutone, sicut habent

ipsas et tenent eum omnibus iurihus et honorificentijs suis, non

molestabit
1

) Imperium nostrum, aut molestari’) faciet ue! per-

mittet per se uel per
3

) gentem suam; nec permittet inferri

aliquam molestiam’), ullo modo uel ingenio.

Item, quod habeant
3

) libertatem dominus Dux et Veneti,

adiuuare et manutenerc insulam Nigropontis et illos de Nigro-

ponte contra Imperium nostrum et gentem nostram et alios

omnes modis omnibus. Imperium nostrum habebit
6

) libertatem,

prout habebat, uoluntatem et posse, debellare
7

) contra ipsam

insulam Nigropontis et contra omnes, qui inucnientur in adiu-

torium et defensionem ipsius in ipsa insula Nigropontis.

Item ad peticionem illustris Ducis et comunis Venecie

recipiet et habebit Imperium nostrum inter ipsam treugain

Marcum Sanutum et Dartbolomeum (iisium cum gente eorum

et ipsorum insidis et illis, qui tenentur ab eis; tamen tali modo,

ut, quem ad modum ipsi pro eis pecierunt, obseruare debeant

ipsi, uideiicet Marcus Sanutus et Bartholomeus Gisius cum gente

eorum et eorum insulis et illis, qui tenentur ab eis, ipsam treu-

gam ad Imperium nostrum et totam partem et terram Iinpcrij

nostri. Et quod non conucnient uel conueniri facient ullo modo

uel ingenio eunt aliquo inimicorum Imperij nostri in offensio-

nem uel aliquod dampnum contra aliquam partem Imperij nostri

;

nec etiam eursarios recipient uel suscipient , uenientes contra

terram Imperij nostri.

Et si aliquid contra preilicta uel alu/uod prodictorum")

fecerint, non tenebitur Imperium nostrum, conseruare ipsos in

') mo 1 1 est. LA.

•) mo Ile st. LA.
3
) |» e r om. LA.

*) inollest. LA.
J
) habent LA.

") habeat LA.
7
) d obelare LA.

*) prodictorum feee r int auto-

grapli- et LA. Supplevimus, tpiod

fere desiderabatur.
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ipsa treuga, set contra ipsos quidem assumet uindictam; treuga

autem, que est inter Imperium nostrum ct Venetiam, non

corrumpetur propter aliquam culpam, que eueniret ab ipsis,

set permaneat firma.

Item dabit eis Imperium nostrum in Constantinopoli hospi-

cia infra confinium, incipiens a porta Trungarg
1

), uenieudo a

sancto Quintano
a

) ad manum sinistram, et ueniendo ad cuuam

ecelesie sancte Marie ad uiam Currigiariorum
3

) ,
ueniendo

iusum*) usque ad portam Perame, et a porta Perame usque ad

portam Trungarij deintus murum, taliter: videlicet pro man-

sione Baiuli unum , et aliud unum pro mansione consiliariorum

eius, et aliud unum pro cannaua rerum coinunis Venetie
5
).

Pro mercatoribus uero Venetis ab extra uenientibus accipientur

per Imperium nostrum ad pensionem circa dicta tria hospicia

uiginti quinque alia hospicia, et dabuntur eis sine pensione pro

mansione 0

) eorum. Cum autem plures uenerint mercatores

Veneti, dabuntur eis ad similem
7

) modum in ipsa Constantino-

poli et tanta plura, quanta sufficientia erunt, hospicia
0

) pro

mansione eorum; quem ad modum, quando uenient
9

) pau-

ciores ad opus uiginti quinque dumorum, dabuntur eis paucio-

ribus suflicieucia hospicia ad mansionem eorum ; remanentia

uero hospicia de uiginti quinque hospieijs aut pluribus secun-

dum dictam formam dimittantur dominatoribus eorum. Et iterum

uenientibus mercatoribus Venetis dabit eis Imperium nostrum

secundum similem modum hospicia sufficientia ad mansionem

ipsorum.

*) trung. LA.; Trung. autogr.

Scribere debebant Drung.
2
) I. e. s. Akindytii. Cfr. Toni. 1,67.

De porta Drungarii et via Curri-

giariorum nihil apud Du Can-

gi u in ; quem vid. de ceteris iuCp.

christ. I, 16. I, 25. II. 80.

oarrig. LA.; Currig. autogr.

An Corr.?

*) iusum LA.; uisum autogr. An

rursum? vel sursuin?
5
) Venecie coinunis LA.

•) pro ma n sio nem LA.
7
) simile autogr. et LA. Correxi-

mus.

|

8
) liosspic ia LA.

I
*) venerint LA.
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Item ilabit eis Imperium nostrum duas ecclesias, uidelicet

ecclesiam sanctissime Dei genitricis Marie et ecclesiam sancti

Marci.

Similiter dabit eis nostrum Imperium in urbe Thessalo-

nicensi
1

) ecclesiam, quam tenebant Ermeni, et circa ipsam

ecclesiam domos siuc hospicia hoc modo : uidelicet unum pro

mansione Consulis, uninn aliud pro mansione consiliariorum

ipsorum, et aliud unum pro canaua rerum comunis Venecie;

pro mercatoribus autem Venetis, ucnientibus ab extra, condu-

centur per Imperium nostrum alia hospicia
2

) uiginti quinque;

et dabuntur eis ipsa hospicia
3

) sine pensione ad mansionem

ipsorum. Et si plures uenerint mercatores Veneti, dabuntur

eis ad similem modum iu ipsa urbe Thessalonicensi') tantum

plura hospicia, quantum erunt sufficientia
3

) ad mansionem

ipsorum ; ad quem modum
,

quando uenient pauciores ad

opus uiginti quinque domorum, dabuntur eis paucioribus suffi-

cientia hospitia ad mansionem eorum. Remanentia uero

hospitia de uiginti quinque hospitijs aut pluribus secundum

dictam formam dimittantur dominatoribus eorum. Et iterum

uenientibus mercatoribus Venetis dabit eis Imperium
0

) nostrum

secundum similem modum hospitia sufficientia ad mansionem

ipsorum. In alijs uero locis nostri Imperij, in quibus eis uide-

bitur, habeant libertatem accipiendi domos, furnos, balnea sub

pensione uel lictu, sine contradictione’) alicuius persone.

Item Veneti guasmuli et heredes ipsorum, quos habebat

et tenebat Potestas Venetorum, quando tenebat Oonstantinopo-

lim
8
), sint liberi et franki

9

), sicut Veneti.

*) Tessalnn ica LA.
2
) hoss pic. LA.

3
) ho s p i t. LA.

*) Thessalonica LA.

*') sufficientes LA. ; suffi cie n-

cia autogr.

•) n. Imp. LA.
7
) condictione LA.

8
) quando tenebat Consta n

tinus LA.

•) f ra n c h i LA.
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Item habeant mensuras, stateras, modios, metra, libras

et passus ad mensurandum et ponderandum tam in Constanti-

nopoli, quam in alijs terris Imperij nostri, ubi fuerint uel habi-

tabunt.

Item concedet eis Imperium nostrum habere sacerdotes,

ecclesias et baptismum secundum consuetudinem eorum in Con-

stantinopoli et per alia loca Imperij nostri; que ecclesie, sacer-

dotes et baptismum
1

) sint exempta a potentia nostri Imperij

et reuueatione nostra, quousque tempus treuge finitum fuerit.

Item, quod propter treugam factam non expellantur

Januenses de Constantinopoli uel de Imperio nostro; set
2

)

erit securitas per Imperium nostrum inter Venetos et Jauuen-

ses, ita, quod non offendantur Veneti a Januensibus, nec

Januenses a Venetis ab introitu Auidi et infra, in mari et in

terra ,
in quacunque parte inuenti fuerint Veneti et Januenses,

et etiam in ipso Mari Maiori. Et si acciderit
3

), lieri aliquam

offensam seu dampnum infra bos confines dicte terre Imperij

nostri, quod nos de auere partis non obseruantis faciemus

dampnum restitui et satisfieri illi, cui dampnum factum fuerit,

infra medium annum. Si autem non inuenerit Imperium nostrum

accipere auere de ipsa parte non obseruante pactum, et satis-

facere dampnificate parti, quod satisfaciet ipsi Imperium nostrum

de camera sua; habebit autem libertatem Imperium nostrum

satisfieri ipsum dampnum de ipsa parte non obseruante pactum.

Item, quod habeant libertatem omnes Veneti, et qui pro

Venetis se tenent*) ct distinguntur
5

), de quacunque parte

uenerint
6

) ad Imperium nostrum; quod debeant ’) habere et

esse salui et securi, liberi et franki*) per totum Imperium

‘) Sic autogr. et LA. Cfr. supra

p. 96.

*) sed LA.

*) accident LA.

*) tenere LA.

5
) distr inguntu r LA.

•) veniunt LA.
7
) habent autogr. et LA.

8
) franchi LA.
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nostrum, ubi habet ucl habebit posse, cum omnibus rebus et

mercationibus eorum et sine, tam per mare, quam per terram.

Et quod sit in eorum libertate eundi, standi et redeundi, emendi

et uendendi sine aliquo impedimento ucl dampno, sine aliquo

datio, teloneo') uel pedagio, comerelo, scallatico et omni alio

datio; ita tamen, quod dicti Veneti, de quacunque parte uene-

rint ad Imperium nostrum, in omnibus terris Imperii nostri, ubi

portum facere uoluerint, teneantur iurare comerclarijs Imperij

nostri siue officialibus, si requisiti fuerint, quod mercationes,

quas habent, omnes et auere sint Venetorum. Et si mercatio-

nes forinsecorum habuerint, quod eas manifestabunt eisdem.

Et quod Veneti possint uendere et emere cuique homini et

quibuscunque hominibus et a quocunque et a quibuscunque

uoluerint, tam Latinis, quam Grecis, quam etiam quibuscunque

alijs, libere et absolute. Et etiam, si acciderit, (quod) per comer-

clarios aut officiales Imperij nostri aliquid auferri
4

) ab aliquo

Veneto in aliqua parte Imperij nostri pro aliqua dictarum occa-

sione, quod Imperium nostrum faciet satisfieri, quod ablatum
J

)

fuerit Veneto, de vestiario nostro aut aliunde
4

), unde fuerit de

uoluntate nostra. Et quod de Venetis et qui pro Venetis se

tenent et distinguuntur
3

), credatur uerbo Iiaiuli uel aliorum

Rectorum, qui pro Venetis erunt in Imperio, si de aliquo pre-

dictorum Venetorum, et qui pro Venetis se tenent et distin-

guuntur, fuerit aliquod dubium. Dux autem et comune Venc-

cie teneantur auferre sacramentum a liaiulo seu Rectore siue

Rectoribus, uenturo seu uenturis ad terras Imperij nostri, et

ponere in eorum commissionibus, quod debeant dicere uerita-

tem nostro Imperio, hijs et qui pro nobis fuerint, et quod

dicent ueritatem de Venetis, et qui pro Venetis se distinguunt.

*) tliolomeo autogr. et LA.
2
) a ti ff. autogr.

*) ab Ia e tum LA.

%
) al iu mdc autogr.

*) distringuntur LA.; sic etiam

postea.
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Item occasione frankicie
1

) Venetorum, quam habent in

terra Impcrij nostri, non imponet uel imponi faciet nec per-

mittet imponi Imperium nostrum (lucium aliquod uel grauamen

alicui Greco uel Latino uel alicui persone in aliqua parte uel

terra Impcrij nostri, ullo modo uel ingenio, quod sit in aliquo

contra frankicia
!

) Venetorum.

1 1 e m non impediet nostrum Imperium nec impediri faciet

aliquos Venetos, uenientes ad terras Imperij nostri, quin
3

) pos-

sint, cum eis expedierit uel uoluerint*), emere uel emi facere

antennas, temones, lignamen et altera
3

) neccessaria pro eorum

nauigijs in terra Imperij nostri.

Item, quod faciet Imperium nostrum restitui") secundum

formam prime treuge Venetis disrobatis, quibus non est satis-

factum de robarijs et dampnis eis illatis per homines Imperij

nostri a tempore, quo treuga incepit, usque nunc, et hoc, quod

dicimus de ablatis comerclijs per homines Imperij nostri ; tamen

secundum eundem modum restituere debeant
7

) Veneti secun-

dum formam ipsius prime treuge ad homines et partem Imperij

nostri, quicquid uidebitur, quod fuerint dampnifieati per Vene-

tos et partem ipsorum a tempore, quo treuga facta fuit usque

nunc 8
).

Item, si aliquis Venetus morietur in terris Imperij nostri,

testatus uel intestatus, quod bona et res ipsius possint et debeant

intromitti et saluari et dispensari") per liaiulum siue Hectorem

Venetorum, siue per Venetos, qui reperti fuerint in illo loco,

sine aliquo impedimento ab Imperio nostro et ah hominibus

nostri Imperij exinde faciendo. Et si Venetus
111

) uel Veneti ibi

*) fra nchicie LA.
3
) fra n ch i cia LA.

s
) q a i m LA.

%
) voluerit LA.

*) altera in autogr., ut videtur.

Forsan alia scriptum fuerat.

*) restitui om. LA.
7
) debeat LA.

s
) numero (ut videtur) LA.

9
) et dispensari LA., supra scri-

bens salvari et ex in.

•°) Venetus vel om. autogr.
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non fuerint, quod predicta per nostrum Imperium uel per eos,

qui pro nostro Imperio fuerint, ibi debeant ') intromitti et sal-

uari, et exinde debea(u)t fleri, secundum quod illustri Duci uidc-

bitur, uel illis, qui fuerint pro Venetis.

Itein, si acciderit, quod nolit Deus, naufragium pati
3

)

aliquem Venetum uel Venetos cum naui sua uel ligno seu alio-

rum forinsecorum , res eorum salue erunt et habebunt adiuto-

rium ab hominibus nostri imperij ad recuperandum res eorum.

Item, quod habeant libertatem Veneti emere frumentum,

et extrahere ipsum de Imperio nostro cum nauibus eorum seu

lignis aut forinsecorum, et quocunque noluerint, portare fru-

mentum, excepto ad terras inimicorum nostri Imperij, quando-

cunque
3

) centum modia frumenti ualueriut yperperos 4

) centum

et infra. Et si ultra ualerent, non possint extrahere frumentum

de Imperio nostro sine licentia; et si augmentaretur modius,

debeat esse secundum rationem augmentntionis.

Similiter, si aliquis Venetus uel Veneti uenerint
5

) a Mari

Maiori cum naui uel ligno, uel Veneti”) quam forensis'), cum

frumento uel blado, quod possint ire cum ligno ipso uel foren-

secorum et frumento scu alio blado libere et sine contradictione

nostri Imperij uel alterius persone nostri Imperij.

Si aliquis Venetus fecerit offensam alicui Greco, si inue-

nietur ipse Venetus, teneatur Daiulus siue Rector, qui pro Vene-

tis
8

) fuerit, uindictam secundum rationem; si autem non inue-

nietur malefactor, quod ei terminus usque ad dimidium annum

ad comparendum et satisfaciendum de ofTensis per eum factis;

et si infra predictum terminum uenerit, faciet
9

) de eo Baiulus

1

) debeant detritum in autogr.

2
) pacti LA.

*) queeunque LA.
%
) y perperorum LA.

veniunt LA.

*) rei Ve neti (sic) aulogr. et LA..

pro tam Veneti.
7
) forinseci?

8
) Venclijs LA.

*_) fa ciet LA. post rector ponit.
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siue Rector, ut dictum est. Si autem non inuenietur, Baiuius

siue Rector uel eius uicarius mittet et significabit per loca ct

terras, ubi Veneti habent posse, ita, quod possint inueniri de

rebus malefactoris, et de rebus, que inuenientur, satisfieri

illis'), qui iniuriam passus fuerit.

Et si acciderit, quod nolit Deus, aliquem Venetum inter -

ficere aliquem Grecum, dictus Venetus debeat iudicari per

Imperium nostrum. Et si Venetus occiderit aliquem Venetum

tam in Constantinopoli
.
quam extra, debeat per Daiulum iudi-

cari siue Rectorem, qui fuerint pro Venetis in partibus illis.

Item relaxabit Imperium nostrum omnes carceratos et

detentos Venetos in omnibus terris Imperij nostri, ubicunque

fuerint detenti, libere
2

) et absolute. Similiter relaxabunt et ipsi

illustris Dux et comunis Venecie omnes Grecos, quos habent

tam in Creti insula, quam in Corone, Mutone ct Nigroponte et

alibi carceratos et detentos, libere et absolute, et alibi captos:

ita, quod, si dicti Greci uoluerint remanere in aliqua dictarum

parcium, quod possint ibi esse indempnes a Venetis; et si uenire

uoluerint ad terras Imperij nostri, quod uenire cum familijs

eorum libere permittantur.

Item non retinebit Imperium nostrum nec retineri
3

) per-

mittet, uel mittet uel faciet mitti nauigium Venetorum ad aliquam

partem contra eorum uoluntatem per totum nostrum Imperium.

Item non permittet nostrum Imperium facere fieri aliquod

armamentum in terra nostri Imperij contra Venetos; et si eis

uel alicui eorum dampnum aliquod factum fuerit per huiusmodi

armamentum, emendabitur per nostrum Imperium.

Et si aliqui Veneti cursarij fecerint aliquod dampnum ad

terram Imperij nostri, teneatur Baiuius uel eius uicarius per

*) Sic outogr. et LA. pro illi.

*) liberi LA.; libere detritum

in autogr.

Fontes. Abth. II. Bd. XIV.

*) retinere LA.

10
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sacramentum, bona fide, sine fraude, inuenire eos et tenere et

facere uindictam de eis, qui robariam fecerant
1

), et accipere

res eorum, et restituere illis, quibus res ablate fuerint, exceptis

Venetis, qui tenent et tenebunt de insulis, que non sunt

8ubiecteDuci et comuni Vcnecie. Et si de alia gente uel de insulis

huiusmodi, que non sunt subiecte Duci et comuni Venecie,

uenerint cursarij contra terras Imperij nostri, non recipient

ipsos Veneti ad terras et insulas eorum, set expellent et pugna-

bunt cos*) sic, ut expellentur de Imperio nostro. Si uero aliqui

fuerint, qui recipient dictos cursarios, et habuerint penam ab

Imperio nostro, non tenebitur propterea nostrum Imperium de

sacramento pro pena facta in eos, qui dictos cursarios recepe-

rint, ut dictum est.

Si acciderit, quod aliquid’) contra dictam conuentionem

uel treugam factum fuerit ex parte Ducis et comunis Venecie

uel Venetorum, non rumpet Imperium nostrum propter hoc

statim ipsam conuentionem uel treugam 4

), nec movebit propter

hoc guerram contra Venetos; ymo pocius significabit eis, ut

emendetur, quicquid contra ipsam treugam fuerit attemptatum;

et e conuerso, si aliquid ex parte nostri Imperij factum fuerit

contra ipsam treugam uel conuentionem, non rumpet propterea

Dux et comune Venecie statim hanc conuentionem uel treugam,

nec mouebunt 5

) propter hoc guerram contra nostrum Impe-

rium; et [set?] significabunt nostro Imperio, quod factum fuerit:

ita, quod emendari debeat
8

), quicquid factum fuerit contra istam

conuentionem’) uel treugam.

Item, si aliqui mercatores Imperij nostri et terrarum

nostrarum uoluerint uenire Veneciam ad mercandum, possint in

Venecia uendere merces, quascunque uoluerint, sine aliquo

*) fecerat LA.

*) pugnabunt eos autogr. etLA.

*) aliquod LA.
%
) trcgmn LA.

•) movebit LA.
#
) debeant LA.

7
) con v. i stain LA.
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impedimento, solvendo inde comercla per Ducem et comunc

Venecie ordinata.

Ex alia quidem parte predictus illustris Dux pro se et con-

silio suo et toto comuni') Venecie, habita licentia et parabola

ab ipso consilio et comuni*) Venecie iurandi cum uoluntate

eorum super animabus eorum, promittet nobis et Imperio nostro,

et ad sancta Dei euangelia iurabit et super ueram et ueneran-

dam crucem, quod ab hodierno die, qui est nona decima dies
3

)

presentis mensis Marci, quinte indictionis, anno a constitutione

mundi sexto milleno septimo centeno octuagesimo*) quinto,

siue ab incarnatione Domini nostri Jhesu Cristi millesimo ducen-

tesimo octuagesimo 3

) quinto secundum numerum Grecorum,

secundum uero Latinorum ab incarnatione Domini millessimo

ducentesimo septuagessimo septimo, obseruabunt ipsi dominus

Dux et comune Venecie et Veneti et tenebunt puram et ueram

treugam nobiscum et cum imperio nostro et tota terra Roma-

nie subiugata Imperio nostro, tam in mari
3

), quam in terra,

sine omni dolo, usque ad complemeutum duorum annorum, et

tantum pius, quantum fuerit de concordia et uoluntate utriusque

partis; ita tamen, quod completis duobus annis et alia exten-

sione in antea, que fuerit de concordia et uoluntate utriusque

partis, queeunque parcium ipsam treugam noluerit ultra dictum

terminum, teneatur per sex menses alteri parti notum facere,

quod eam nolit , et quod treuga sine corruptione obseructur

infra dictum terminum sex mensium, et una pars alteram
7

) non

offendat, set
8
) promissa omnia secundum tenorem treuge omni-

mode obseruentur; et quod nos uel Imperium nostrum ucl

gentem et terram Romanie subiugatam Imperio nostro non

*) comant LA.

*) eom una LA.

*) die pres. autogr.

*) octuagess. I.A.

5
) octuagess. LA.

®) in mari om. LA.

’) altera LA.

») sed LA.

10 *
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offendent'), nec offendi facient aut offendi permittent per se

uel per aiios ullo modo uel ingenio; et quod terras Imperij

Romanie et insulas subiectas Imperio nostro uel aliquas partes

Imperij nostri uel gentem nostram ullo modo molestabunt aut

molestari facient uel permittent ullo modo uel ingenio; et quod

non associabunt se, nec aliquem Venetum associari permittent

cum aliqua gente Cristiana uel pagana, seu cum aliqua persona

contra Imperium nostrum et terras et gentem Imperij nostri; et

quod non permittent aliquem portare alicuius [aliquam?]

personam contra Imperium nostrum et gentem nostram; nec

conuenient nec permittent aliquem de patronibus nauium uel de

nobilibus Venecie conuenire cum aliquibus Regibus, Principibus

uel Baronibus seu Comitibus uel comunitatibus contra Imperium

nostrum uel contra terram nostram aut exercitum seu gentem

Imperij nostri subiectam in aliquibus, ad hoc, quod possint

offendere Imperio nostro; et quod non naulizabunt nec nauli-

zari facient aut permittent per se uel per aliquas alias per-

sonas naues seu alia ligna aut uasa de comuni eorum uel de

aliquibus specialibus personis Venetis ad defendendum inimi-

cos Imperij nostri ad terram
1

) et Imperium nostrum.

Supradicta ucro omnia juramus pro nobis et Imperio

nostro habere rata et firma, tenere, attendere
3

) et obseruare

inuiolabiliter, prout supradictus nuncius, dominus Marcus Bem-

bus
4
), gerens uicem dicti illustris Ducis et comunis Venecie,

auctoritate predicte commissionis iurauit ad sancta Dei euan-

gelia sollempniter et super uenerandam crucem in anima illu-

stris Ducis Venecie et Venetorum 5

) et sua, ut per ipsum illu-

strem Ducem et comune et vniuersitatem et districtum Venecie

seruabuntur, approbabuntur et tenebuntur et omnimode et

‘) offendere LA.

*) terram erasum in autogr.

8
) actcndere LA.

%
) Benbus LA.

Venetorum autogr.; Ve n e-

ciaruin LA.
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inuiolabiliter omnia capitula supradicta; promittens nichillominus

facere, quod ipse
1

) illustris Dux ipsa capitula supradicta omnia

approbabit et confirmabit, iurando uidelicet pro se et consilio

suo minori et maiori et toto comuni Venecie, habita licentia et

parabola ab eisdem secundum consuetudinem ipsius , super

ueram et uenerandam crucem ac super sancta Dei euangelia,

omnia suprascripta habere rata et firma, tenere et facere teneri

et inuiolabiliter obseruari.

In horum autem omnium robur et firmitatem presens cri-

sobulum 2

) fieri Imperium nostrum iussit per manum Ogerij,

Imperij nostri notarij, aurea bulla maiestatis noslre muniri.

Actum in uhbf, felicissima Cosstantusopolitana
,

in sacro Impe-

riali palacio Blakernarum, anno, die, mense et indictione supra-

scriptis, presentibus magnificis uiris et proceribus sui Imperij

in presentia majestatis sue, uidelicet Imperij sui genero
3

) magno

logotheta
4

) domino Georgio Acropolita, seuasto panipertato

domino Johanne Apocascho (Apocauco?), panseuasto
5

) logo-

theta genico domino Theodoro Musalo, panseuasto megacasio

domino Nichiforo Arianita, et quam pluribus alijs Imperij sui.

Et ego Ogerius, supradicli magnifici et excellentissimi

Imperatoris notarius, de mandato eiusdem inuictissimi Impera-

toris sanctissimi supradicta scripsi et meo signo signaui.

Nota. In ultimis lineis columme secundx Libri Albi, fol. 131“, haec legunlur:

Juramentum Michaelis t Imperatoris Homeorum, factum illustri

domino Raynerio Geno, Duci

exciderunt).

1

) quod est ili. d. LA.

*) chr is obol u ni aufogr.; c ri so-

bulura LA.

*) gener, aulogr.
;
genero LA.

Leg. generali. De logotheta

Venecie
,
pro pace sibi et (reliqua

genico vide nos T. I, 120. Du

Cang. Cp. chr. 1, 128.

*) logotheca LA. ut paulo post.

*) panse rase i LA.
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CCCLXIX.

Conventio Inter Joannem de Monteforti et Dofem Venetorum,

A. <1. 1277. ilio 1. m. Julii.

Ex margine codicis Amhrosiani, nnde M u ra to ri u s Dandultim

edidit.

Muratorius ad Chronicon Andre» Haeduli I. c. T. XII,

p. 382 sq. : „Hoc anno in calce codicis Ambrosiam additur Charta

conventionis initat inter Jacobttm Contarenum, Venetiarum Ducem,

et Johannem de Monteforti, licet ille Dux electus fuerit anno tan-

tum MCCLXXV, ut infra videbitur Referendum est hoc pactum,

uti indictione infra inserta elucet, ad annum MCCLXXVII. Rem ipsam

attigit Andreas Dandul us in chronico l.c.p. 393: „Inter Alher-

tinum Mauroceno et Joannem de Monteforti , dominum Tyri, pax

reformata est mediatione Templarioram , restituta Venetis tertia

parte Tyri, quam habebant ratione acquisitionis ipsius et diu

possederant ; sed dominus Joannes de Monteforti itis illud eis

abstulerat propter yuerram, quam cum Januensibus sibi confoede-

ratis habuerant“

.

Rayualdi aitnal. eeeles. anni 1277, 18: Tunc inter

Venetos et Tyri dominum pax reformata est procuratione dictorum

Templariorum sub Baylivatn Albertini Moresini, inchoata sub eius

praecessore, domino Joanne Danduln ; et recuperaverunt tunc

Veneti ius in tertia parte Tyri, quam habebant ratione conquisitio-

nis ipsius et diu possederunt : sed dominus Philippus de Monte-

forti ius suum illis abstulerat propter guerram, quam cum Januen-

sibus habuerant. — Secutus est Marin. Sanut. I. 1. III, 12, 16.

Cfr. LeBret I, 601. Wilken VII, OGo.

In nomine Domini. Arnen.

Per hoc publicum instrumentum pateat universis, tam

praesentibus, quam futuris, quod in praesentia reverendi Patris,

domini Fratris Thomae, de ordine Praedicatorum, Dei gratia

Patriarchae Hierosolymitani, ministri ecclesiae Accon , Aposto-

licae Sedis Legati, venerabilium ac religiosorum virorum, domi-

norum Fratrum Bonaccursi, Tyrensis Archiepiscopi, et Goffridi,
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Episcopi Ebronensis, Fratris Guilielmi de Bellojoco, venerabilis

Magistri domus militiae Templi, Fratris Nicolai, magni Prae-

ceptoris domus hospitalis saucti Joannis Hierosolymitani , Fra-

tris Corradi, magni Praeceptoris quondam domus Theutonico-

rum, nobilis viri domini Jacobi Rubei, Consulis Pisanorum, mei

Bartholomaei de Firmo, notarii publici infrascripti, et testium

suprascriptorum, ad haec specialiter vocatorum et rogatorum.

Dum olim quaestiones et lites essent inter magnificum

virum dominum Jacobum Contarenum, Dei gratia Venetiae,

Dalmatiae atque Croatiae Ducem et dominum quartae partis et

dimidiae totius Imperii Romaniae, et comune Ven. ex una

parte, et nobilem et egregium virum dominum Johannem de

Monteforti, Tyri et Turonae dominum, ex altera, super tertia

parte civitatis Tyri, cum juribus et pertinentiis suis et aliis

rebus pluribus, tandem intervenientibus amicis comunibus,

predictus nobilis vir dominus Joannes, et nobiles viri dominus

Albertinus Maurocenus, Baiulus Venetorum in Accon, in Tyro

et in tota Syria, dominus Marcus Foscarenus, et dominus Phi-

lippus Cornarii, ejus consiliarii, vice et nomine praedictorum

Ducis et comuuis Venetiarum, habentes ab eisdem super hoc

plenam et liberam potestatem faciendi, quicquid eis super hoc

videbitur expedire, sicut ex literis confectis exinde, bullatis bulla

pendenti plumbea Ducis et comunis Venetiarum, vidi plenius

contineri, ad subscriptam pacem et concordiam devenerunt.

In primis videlicet, quod dominus Joannes, dominus Tyri

praedictus, restituit eisdem Bajulo et consiliariis recipientibus

pro parte et nomine praedictorum Ducis et comunis Venetia-

rum , omnes possessiones et bona , diricturas et jurisdictiones,

tam intra civitatem, quem extra, quae dictum comune tenuit,

habuit et possedit, vel aliqua singularis persona ejusdem comu-

nis a tempore, quo nobilis vir Marsilius Georgius fuit Bajulus

Venet. in Tyro, et a tempore, quo dominus Philippus bonae

memoriae, pater praedicti domini Joannis domini Tyri, habuit
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et tenuit dominium civitatis Tyrensis et suarum pertinentiarum

;

et renunciat et dimittit ex nunc praedictus dominus Joannes

dominus Tyri omnes praedictas possessiones, bona et jurisdi-

ctiones, et omnia alia, quae pertinent ad comune Venetiarum

et ad alias singulares personas ejusdem comunis, tam intus

civitatem, quam extra, quae tenuerunt aliquo tempore a tep o-

ribus suprascriptis citra; ita, quod ipse Bajulus et successores

sui et eorum loca tenentes cum Venetis suis possint accipere,

habere et tenere praedicta, et uti eis sicut de propriis rebus

et bonis suis ad beneplacitum eorum. Et ut de caetero nullus

scrupulus dubietatis vel contentionis inter partes exsurgat, haec

specialiter declarata et acceptata sunt inter partes

:

Quod, cum dominus Dux et comune Venetiarum per

privilegium eorum habeant tertiam partem civitatis Tyrensis et

suarum pertinentiarum secundum terminos definitos ab antiquo

libere et regaliter, sicut consortes et veri domini ipsius tertiae

partis, quod ipsi possint exercere justitiam tam civilem, quam

criminalem super omnes homines, qui pertinent ad jurisdictio-

nem suam, sive Venetos, sive alios habitantes et manentes in

tertiaria sua, exceptis hominibus ligiis domini Tyri et burgen-

sibus suis, quos habitare contingeret in tertiaria praedictorum

Venetorum, sicut ipse dominus Tyri uti posset, et utitur super

omnes homines, qui sunt jurisdictionis suae, et habitantes et

manentes in duabus partibus suis, exceptis Venetis, quos habi-

tare vel manere contingeret in suis duabus partibus supradictis.

Si vero aliqui transeuntes non sint hospitati in Tyro, et

delinquant in Tyro, ibi puniantur, ubi deliquerint, hoc expres-

sim addito' inter partes, quod, si Venetus offendit homines

domini Tyri, justitia de eo fiat per Bajulum Venetorum; et si

homines domini Tyri offendant Venetum, justitia fiat per domi-

num Tyri.

Item, quod omues et singuli Veneti libere possint manere

et intrare et exire, per mare et per terram, tam per suam
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tertiariam, quam per partes duas ipsius domini Tyri cum rebus

et mercimoniis suis, et sine mercimoniis etiam, sine omni

exactione et praestatione alicujus diricturae.

Item dictus dominus Joannes dominus Tyri faciet refici et

reparari per se, vel per alium, ecclesiam, logiam et campanile

sancti Marci Venetorum in Tyro, vel dabit pecuniam sufficien-

tem praedictis domino Patriarchae et Magistris domorum Templi

Hospitalis ad providentiam eorum, quorum mandato et ordi-

natione praedicta reparentur et reficiantur in statum pristinum,

secundum provisionem praedictorum trium vel eorum
,

qui

fuerint loco ipsorum, vel majoris partis eorum; et omnes alias

possessiones, quae per dictum dominum Tyri, vel patrem ejus

pro se, vel ejus mandato, vel ordinatione, vel per alium, eo

sciente vel consentiente, destructa vel devastata fuissent, a

tempore, quo ipse dominus Tyri et pater ejus habuerunt et

tenuerunt dominium civitatis Tyrensis. Quae quidem omnia

fiant intra terminum vel terminos statuendos per supradictum

dominum Patriarcham et Magistros domorum, vel per majorem

partem eorum.

Item fructus, proventus et redditus, quos dictus dominus

Philippus, pater domini Tyri, qui nunc est, vel ipse dominus

Tyri habuerunt vel receperunt de bonis, vel rebus, vel posses-

sionibus Venetorum intus civitatem , vel extra , in comune , vel

specialia, tempore, quo dictus dominus Tyri, pater ejus, habuit

dominium civitatis Tyrensis, dictus dominus Tyri teneatur resti-

tuere Bajulo vel tenenti locum ejus et comuni Venetiarum,

istis modis adbibitis, videlicet, quod primo per dictos dominos

Patriarcham et Magistros praedictarum domorum, vel tenentes

loca eorum, vel per majorem partem ipsorum, vel per eos,

quos ipsi vel major pars eorum ordinaverint, diffinietur quantitas

dictorum debitorum, et per certos terminos, quos dicti Patriarcha

et Magistri, vel tenentes loca eorum, vel major pars eorum, vel

illi, quos ipsi vel major pars eorum ordinaverint vel statuerint.
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Et de hoc fiant instrumenta contractus, et obligationes

cum solennitatibus debitis, adjectione poenarum et securitatibus

ordinatis ab eis, vel a majori parte; ita, quod, si contingeret,

praedictum dominum Tyri in praedictis terminis non solvere, vel

aliter satisfacere, et in poenam adjectam incidere, dictus domi-

nus Tyri ei nunc se obligat praedictis Patriarchae et Magistris,

et vult, quod ipsi vel major pars eorum capiant et capere pos-

sint de bonis suis, ubicunque ea contigerit inveniri, usque ad

satisfactionem praedictorum debitorum, et poenae faciendae

praedicto comuni Venetiarum; et praedicti domini Patriarchae

et Magistri in praesentia praedictarum partium notificaverunt

praedicta.

Item de prima turri, aedificata super viam, qua itur

ad cathenam, dominus Tyri habeat potestatem diruendi eam

ex nunc, si velit, et de loco, super quo fundata est, sic ordi-

netur :

Quod, si per praedictos dominos Patriarcham et Magistros

praedictarum domorum invenietur, quod ille locus sit de ter-

tiaria Venetorum, libere remaneat comuni Venetorum. Si

autem inveniatur per supradictos dominos, quod dictus locus

non sit de tertiaria Venetorum, sed aliquando fuerit possessus

ab aliquo Venetorum, si apparuerit dictus Venetus, vel heres

ejus, qui dictum locum requirat, dominus Tyri restituat ei,

sicut pater heredis tenuerat et possederat. Si vero nullus

apparuerit requisitor praeter Ducem et Bajulum et locum ejus

tenentem et comune Venetorum, stetur super hoc assisiae et

consuetudini civitatis Tyrensis. Et interim ex nunc Bajulus

Venetorum habeat sasinam ipsius loci.

Item, si forsitan Bajulus, vel aliquis loco ejus, vel co-

mune Venetorum per tenorem privilegii eorum, vel alio modo

vellet petere vel requirere coram praedictis dominis ea, quae

credunt esse de jure eorum, ita et dominus Tyri possit petere

et requirere a praedictis Venetis coram eisdem tribus, quod
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crediderit esse de jure; nec aliter aliqua partium possit facere

novitatem aliquam contra aliam, nec aliter possit aliqua pars ab

altera petere vel requirere, nisi secundum formam, quae supe-

rius est expressa: et super hoc dominus Tyri praedictus tenea-

tur impetrare bona fide et sine fraude licentiam a Rege, ut

obtenta licentia Regia procedatur secundum formam superius

declaratam. Si autem Rex non daret vel dare dilTerret infra

tres septimanas, vel mensem, non sit propter hoc praejudicium

Regi Hierosolymitano et dominio ipsius, nec domino Duci, nec

Bajulo, nec comuni Venetorum, nec domino Tyri et heredi-

bus et successoribus suis, quin quilibet possit petere bono

modo et sine violentia inferenda ab utraque parte jura sua et

diricturas, quas credunt quilibet ad se pertinere, coram domi-

nis supradictis, vel in defectum eorum ab aliis eligendis ab

utraque parte, quousque res fuerit difHnita hoc modo: scilicet,

quod una pars eligat unum, et alia pars eligat alium; et si duo

non poterint concordare, praedicti domini Patriarcha et Magi-

stri domorum, vel major pars eorum, eligant tertium, qui tres

electi similem habeant potestatem , nullo propter hoc praeju-

dicio generato super eorum juribus domino Duci, vel comuni

Venetiarum, vel Bajulo, aut locum ejus tenenti, aut domino

Regi, vel domino Tyri, et heredibus et successoribus suis, ut

supradictum est ; omnibus nihilominus superius diffinitis et

concordatis in suo robore duraturis.

Item omnibus supradictis concordatis et acceptatis ' ab

utraque parte dictae partes ordinaverunt et voluerunt, quod

omnes offensae et injuriae, quae factae et illatae sunt ab utra-

que parte in personis , vel rebus . in comuni vel speciali usque

nunc quocunque modo, vel occasione, vel causa, sint remissae,

vel quietatae de bona fide et bona voluntate, sine fraude, vel

malo ingenio; ita, quod de caetero sicut boni amici et consor-

tes se foveant et diligant, et hanc pacem et concordiam invio-

labiliter teneant perpetuo et observent.
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Ad complementum autem et felicem consummationem

omnium praedictorum dictae partes de propria et spontanea

voluntate et de comuni concordia et assensu elegerunt comunes

arbitros, arbitratores et amicabilcs compositores dictos dominos

Patriarcham Hierosolymitanum, et Magistros domorum Templi

et Hospitalis, et compromiserunt in eos super omnibus litibus,

quaestionibus, vel controversiis, vel dissidiis et rixis, quae pos-

sent inter eos de novo surgere de possessionibus et hominibus

eorum aliqua occasione; ita, quod praedicti arbitri, vel major

pars eorum, si sunt modica, habeant potestatem committendi

ea aliis, quibus ipsi arbitri voluerint; et illi, quibus ipsi com-

miserint, habeant eandem potestatem, quam ipsi habuerunt. Si

vero sint magna, retineant ea eorum determinationi et diffini-

tioni; et quae sunt magna vel modica, relinquantur diffinitioni

arbitrorum ipsorum vel majoris partis eorum, ratis manentibus

et firmis omnibus supradictis.

Dantes praedictae partes eisdem arbitris et substituendis

ab eis plenam et liberam potestatem arbitrandi, laudandi et

cognoscendi, seutcutiandi et diffiniendi alte et basse, juris

ordine servato, vel non servato, in scriptis, vel sine scriptis,

diebus feriatis, vel non feriatis, partibus praesentibus, vel absen-

tibus, nulla solennitate judicii praetermissa obstante.

Promittentes praedictae partes stare, parere et obedire

laudo, arbitrio, sententiae, ordinationi et diffinitioni praedicto-

rum arbitrorum ipsorum, vel majoris partis eorum, ratis manen-

tibus et firmis omnibus supradictis, et non contravenire per se

nec per alios ratione aliqua, ingenio sire fraude, sub poena

mille marcharum argenti; ad quam solvendam compellatur pars

contraveniens per bona ipsius, ubicunque melius apparentia;

cujus medietas deveniat ad Legatum, qui pro tempore fuerit,

convertenda in subsidium Terrae sanctae. Alia medietas alteri

parti servanti arbitrium tribuatur. Qua poena soluta, vel

non soluta, nihilominus, quae per eosdem arbitros denun-
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tiata vel definita fuerint, in sua firmitate perpetuo perse-

verent.

Hanc autem pacem et concordiam et singula capitula in

forma concordiae comprehensa, ut superius est expressum,

praedicti domini Bajulus Venetorum et consiliarii pro parte

Ducis et comunis Venetiarum pro se et successoribus eorum

ex una parte, et praedictus dominus Joannes, dominus Tyri,

pro se, heredibus et successoribus suis ex altera promiserunt,

solenni stipulatione adhibita, sub obligatione bonorum suorum

omnium, tenere firmiter et perpetuo inviolabiliter observare

sub poena decem millium marcharum argenti; cujus medietas

deveniat ad praedictos dominum Patriarcham ct Magistros

domorum expendenda pro subsidio Terrae sanctae, et alia

medietas ad partem observantem praedictam
;
quae poena totiens

comittatur et exigatur, quotiens ab aliqua partium contra prae-

dicta ventum fuerit, vel quodlibet praedictorum. Qua soluta, vel

non, omnia supradicta ct singula in sua permaneant firmitate.

Et ad majorem cautelam quaelibet praedictarum partium,

tactis sacrosanctis evangeiiis, corporaliter juravit omnia et sin-

gula supradicta tenere firmiter et inviolabiliter observare, sup-

ponentes se cis in omnibus et singulis tenendis et observandis

jurisdictioni ecclesiae, per quam volunt, ut possint compelli ad

praedicta servanda, et excommunicari et interdici, si venerint

contra praedicta , vel aliquod praedictorum ; renunciantes

expresse exceptioni fori, doli et in factum beneficio restitutio-

nis in integrum, tam illi, quae minoribus, quam quae majoribus

impertitur, nec non et omnibus aliis consuetudinibus, assisiis,

privilegiis, literis Apostolicis impetratis, aut etiam impetrandis,

et generaliter omni alii legum et decretorum auxilio, quo se

juvare possent contra praedicta, vel aliquod praedictorum.

Licet autem in supradicta compositione in pluribus locis

supradictus dominus Joannes de Monteforti appellatur dominus

Tyri , secundum modum in partibus istis generaliter observa-
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tum, tamen per praedictos arbitros extitit declaratum, quod

praedicta nominatio sive appellatio neutri partium possit vel

debeat aliquo modo vel ingenio, vel hic, vel alibi, aliquod prae-

judicium generare, nec jus addat, vel minuat inter partes.

Acta sunt haec in campis, in Territorio Acconensi, sub ten-

torio scilicet domus Templi, juxta casale ipsius, quod dicitur

Somelaria Templi, praesentibus eis, qui intitulantur superius,

et testibus hic notatis, videlicet: Fratribus Arnaldo de Castro-

novo, magno Praeceptore, Guidone de Forcsta, Mareschalco,

Guillielmo de Malassi Drapperio, Tibaldo Turcuplcrio, Pontio

Coinandatore Aconensi, et aliis multis Fratribus domus Militiae

Templi; Fratribus Itaynaldo de Venero, Guillielmo de Labroso,

Geranio Lombardo, Antonio de Fontanea, et aliis pluribus Fra-

tribus domus hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani; Fratri-

bus Joanne de Saxonia Thesaurario, Alberto Hospitalerio super

infirmis, Milone, socio Thesauri, Vellerabergo, et aliis pluribus

Fratribus domus Alemannorum; nobilibus viris dominis Guil-

lielmo de Pinguigi, et Valiano Antelmi, et Guidone Hcremitae,

Militibus; discretis viris dominis Accursio dcAretio, Hizardo de

Brundusio et Aldebrandino de Florentia, jurisperitis; dominis

Petro de Gloria, Gotfrido Drapperio, et Thoma Grasso, et plu-

ribus aliis burgensibus Acconens., testibus ad haec vocatis et

rogatis, sub anno Domini MCCLXXI1 1

), indictione V. Kal. Julii.

Et ego Bartholomaeus de Firmo, Imperiali auctoritate

notarius publicus, et nunc notarius curiae praedicti domini

Patriarchae Legati, praedictis interfui, et rogatus a praedictis

partibus ea scripsi et publicavi, ct consueto meo signo signavi,

et confeci de praedictis partibus saepe dictis, instantibus et

rogantibus decem publica instrumenta ejusdem tenoris, quorum

quatuor sunt Venetorum, et tria praedicti domini Joannis, prae-

dicti domini Tyri et Turoni, et unum praedicti domini Patriarchae

') Pntiu» l.xxvn.
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Legati, et aliud praedicti Magistri domus Militiae Templi; et

reliquum est praedicti Magistri Hospitalis, et unumquodque

praedictorum instrumentorum bullatum est bullis pendentibus

plumbeis praedictorum domini Patriarchae et Magistrorum prae-

dictarum domorum, et sigillis pendentibus partium praedictarum,

ad cautelam et robur et testimonium praedictorum.

CCCLXX.

Judicum Venetorum in causis piraticis contra Graecos decisiones.

A. d. 1278, mense Martio.

Ex autographo bibliothecae viri illustrissimi Em. Cicognae,

equitis Veneti. Maiorem pergameni partem in usum nostrum descripsit

Foucardus, archivi Veneti custos humauissimus. Pretiosissimum

documentum ab initio male mulcatum est; idem in pluribus foliis sub

Gnem detritum.

Cum hoc documento conferas aliud simillimum, scilicet Petita et

querelas Imperatoris Graeci circa commercium nauticum Ducisquc

Veneti responsa, a. d. 1319. Edemus, si aderit facultas, volumine

hujus Collectionis quarto.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Arnen.

Hee infrascripta sunt provis[iones] . . . omnibus Venetis

et subjectis et deditis protectioni et defensioni comunis Vene-

riarum, de dampnis et derobationibus et injuriis factis eisdem

[ab hominibus] . .

.

Paleologi ‘) et sui Imperii, durante treugua et

existente inter ipsum et comune Veneciarum, vise et approbate

et late per nobiles viros, dominos Gi[berium Dandolum,

Marinum Grjladonicum et Laurentium Segretum 8

), officiales

et judices electos per illustrem dominum . . . Ducem 8

) suos-

que consiliarios et comune Veneciarum super videndis pre-

dictis dampnis [et satisfactionibus] ') diffiniendis, currente

l
) I. e. Michaelis Palseologi Imp., qui regnavit a. D. i26i— 1282.

a
) Nomina horum judicum sub 6nem noslri diplomatis incorrupta leguntur,

unde lacunam explevimus.

*) Sc. Jacobum Contarenum, electum a. D. 1275., coli. Andr. Danduli

chron. (Muratori ss. rer. Itali. XII, 389).

*) Sic lacunam explevimus, suadente usu diplomatis creberrimo.
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anno Domini a nativitate ipsius millesimo ducentesimo septua-

gesimo octavo, indictione sexta, mense Martii. Qui quidem

domini judices et officiales, visis petitionibus, juribus et testi-

bus ab eis
1